
介護老人保健施設アイケア利用料金表 （短期入所療養介護）

 （介護予防短期入所療養介護）

１．施設サービス費 ２．共通自己負担金等

◎基本サービス利用料（1日につき） ◎負担限度額　（１日につき）

部屋タイプ 区分 居住費 食費 日用品費 教養娯楽費 おやつ代

第１段階 － ３００円

第２段階 600円

第３段階① 1,000円

第３段階② 1,300円

第４段階 ６１０円 １,720円

第１段階 ３００円

第２段階 600円

第３段階① 1,000円

◎加算料金 第３段階② 1,300円

在宅復帰・在宅療養支援機能加算(多床室のみ) 第４段階 ２,０１０円 １,720円

療養食加算 ◆第４段階の食費内訳は、朝食420円、昼食680円、夕食620円となります。

個別リハビリテーション実施加算

サービス提供体制強化加算(Ⅲ) ３．その他の利用料金

緊急短期入所受入加算

認知症行動・心理症状緊急対応加算

若年性認知症利用者受入加算

重度療養管理加算（要介護４，５の方のみ）

緊急時治療管理加算

送迎加算（送迎を希望される方）

◆当施設は地域区分５級地のため、１単位の単価を１０.４５円として計算しています。

◆介護職員処遇改善加算(Ⅰ)として介護保険の費用負担分に3.9％上乗せした金額が加算されます。

◆介護職員等特定処遇改善加算(Ⅱ)として介護保険の費用負担分に1.7％上乗せした金額が加算されます。

◆介護職員等ベースアップ等支援加算として、介護保険の費用負担分に０．８％の上乗せが加算されます。 ※印には消費税が加算されます。

◆利用者負担割合が２割の方は、介護保険分の費用負担が２割となります。

◆利用者負担割合が３割の方は、介護保険分の費用負担が３割となります。

１９２円／片道

介護保険法で、基本サービスとは別に利用者が自己負担することとされ、事業所ごとに利用
者との契約に基づくとされているもの。

ユニット

４人部屋

１０５円２００円２30円

１０５円２００円２30円３７0円

８２０円

１,３１０円

１２５円／日

５４１円／日

２５０円／日

ユニット型個室

802円

1,096円

1,041円

985円

918円

870円

817円

648円

要介護３

要介護４

要介護５

６３７円

多床室（４人部屋）

1,092円

1,035円

981円

915円

864円

要介護度

要支援１

要支援２

要介護１

要介護２

８円／回

３５円／日

 ９４円／日

２０９円／日

１２５円／日

 ６.２円／日

※文書料

ラバーシーツ洗濯代

※電気代 １日１製品につき　　１００円（テレビ、電気毛布等）

診断書（特別な検査あり）　１通　３,５００円～１０,０００円

診断書（特別な検査なし）　１通　３,０００円

領収証明書（１ヶ月につき）１通　　　２００円

　　　１００円

特大　３００円（はんてん等）

大　　２００円（バスタオル　パジャマ　トレーナー等）

中　　１００円（下着類　フェイスタオル　等）

小　　　５０円（靴下　ハンドタオル等）

洗濯代


